



SECRETARIA DE OBRAS | Depto. de PLANEJAMENTO URBANO
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ - SP
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data	
set/20	
BDI =	22,04%
Fonte Data Base	
Fonte 1	CPOS 179 SEM DESON. 01/07/2020
Fonte 2	- -

Objeto	BELVEDERE CARAMURÚ
Local	ESTRADA DE ACESSO AO MONA - BAIRRO DO PAIOL GRANDE

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit.	Total
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 1.870,87
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	2,50	582,82	1.457,05
1.2	CPOS	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m ²	60,00	5,55	333,00
1.3	CPOS	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m ³	2,00	40,41	80,82
2 INFRA-ESTRUTURA + ESTRUTURA + PINTURA E DIVERSOS							R\$ 46.571,40
2.1	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	0,50	115,27	57,64
2.2	CPOS	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m ³	2,00	334,20	668,40
2.3	CPOS	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	160,00	6,61	1.057,60
2.4	CPOS	12.01.020	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	27,00	50,45	1.362,15
2.5	CPOS	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m ³	2,00	136,30	272,60
2.6	CPOS	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m ³	7,00	3.114,89	21.804,23
2.7	CPOS	20.03.010	Soalho em tábua de madeira aparelhada	m ²	58,50	267,31	15.637,64
2.8	CPOS	33.01.060	Imunizante para madeira	m ²	72,00	10,25	738,00
2.9	CPOS	33.05.010	Verniz fungicida para madeira	m ²	72,00	16,52	1.189,44
2.10	CPOS	34.05.120	Alambrado em tela de aço galvanizado de 1', montantes metálicos e arame farpado	m ²	25,75	146,94	3.783,71
3 SINALIZAÇÃO							R\$ 4.220,17
3.1	CPOS	97.05.100	Sinalização vertical em placa de aço galvanizada com pintura em esmalte sintético	m ²	3,52	721,07	2.538,17
3.2	CPOS	97.05.140	Suporte de perfil metálico galvanizado	kg	84,00	16,18	1.359,12
3.3	CPOS	12.01.020	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	6,40	50,45	322,88

TOTAL	R\$	52.662,43
BDI =	22,04%	R\$ 11.606,80
TOTAL GERAL	R\$	64.269,23